－1－

令和６年１０月相模原市教育委員会定例会

○日  時 令和６年１０月１８日（金）午前９時３０分から午前１０時２２分まで

○場  所 相模原市役所第２別館５階 教育委員会室

○日  程

１．開  会

２．会議録署名者の決定

３．報告案件

日程第 １（報告第２５号） いじめ重大事態に関する調査結果について（学校教育

課）

日程第 ２（報告第２６号） 令和６年度実施相模原市立学校教員採用候補者選考試験

について（教職員人事課）

○出席者（４名）

教 育 長  鈴 木 英 之

教育長職務代理者  小 泉 和 義

委 員  平 岩 夏 木

委 員  白 石 卓 之

○欠席者（２名）

委 員  岩 田 美 香

委 員  宇田川 久美子

○説明のために出席した者

教 育 局 長  河 崎 利 之  学校給食・規模適正化  有 本 秀 美
                   担 当 部 長

学 校 教 育 部 長  農 上 勝 也  生 涯 学 習 部 長  鈴 木 秀太郎

教 育 局 参 事  沖 本 健 二  教育総務室総括副主幹  的 場 秀 剛
兼教育総務室長           （総務企画班）

学 校 教 育 課 長  三 谷 将 史  学校教育課総括副主幹  西 内 一 裕
                   （人権・児童生徒指導班）

学校教育課指導主事  袴 田   勉  教職員人事課長  辻 野   宏

教職員人事課総括副主幹  坂 田   渉  教職員人事課指導主事  本 原 佐和子
（ 総 務 班 ）

－2－

○事務局職員出席者

教育総務室主査  栗 原 明 伸

－3－

午前９時３０分 開会

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

□開   会

◎鈴木教育長 ただいまから、令和６年度相模原市教育委員会１０月定例会を開会いたしま

す。

  本日の出席は４名で定足数に達しております。

  なお、本日岩田委員、宇田川委員より欠席の届出がありましたので、ご報告いたします。

  本日の会議録署名につきましては、平岩委員と白石委員を指名いたします。よろしくお

願いします。

はじめにお諮りいたします。本日の会議の日程１、報告第２５号、「いじめ重大事態に

関する調査結果について」は、会議規則の規定により、公開しない会議として取り扱うこ

とにご異議ございませんでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

◎鈴木教育長 ご異議ございませんので、本日の会議のうち、日程１については公開しない

会議とします。なお、公開しない会議とする案件は、会議の最後に審議することといたし

ます。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

□令和６年度実施相模原市立学校教員採用候補者選考試験について

◎鈴木教育長 それでははじめに、日程２、報告第２６号、「令和６年度実施相模原市立学

校教員採用候補者選考試験について」を議題といたします。

  事務局より説明をいたします。

○辻野教職員人事課長 報告第２６号、令和６年度実施相模原市立学校教員採用候補者選考

試験について、別紙のとおりご報告いたします。

  本試験につきましては、９月１９日に結果の公表をいたしました。本市は繰上採用制度

を行っており、１２月２７日をもって採用予定者数が確定いたしますので、本日は９月１９

日時点のものをもって報告させていただきます。

  はじめに、小学校は７０人程度の募集に対し、応募が１８９人、受験者数は１６６人で、

名簿Ａに７１人登載し、採用倍率は２．３倍でした。前年度の２．１倍に対し、０．２ポ

イント増加しております。名簿Ｂには２１人登載しております。

  次に中学校は、全教科合わせて５７人程度の募集に対し、応募が２３７人、受験者数は

－4－

２１５人で、名簿Ａに４６人登載し、採用倍率は４．７倍でした。前年度の４．７倍と同

様となっております。名簿Ｂは８人登載しております。

  次に養護教諭は、２人程度の募集に対し、応募が３４人、受験者は３０人で、名簿Ａに

２人登載し、採用倍率は１５．０倍でした。前年度の７.２倍から、大幅に増加しており

ます。名簿Ｂは２人登載しております。

  障害者選考は内数で２人程度の募集に対し応募が４人、受験者は２人おりましたが名簿

登載はおりませんでした。

  全市で１２９人程度の募集に対し、応募が４６０人、受験者は４１１人で、名簿Ａに

１１９人登載し、全体の採用倍率は３．５倍でした。前年度の３．１倍に対し、０．４

ポイント増加しております。名簿Ｂは３１人登載しております。

  以上、報告させていただきました。

◎鈴木教育長 説明が終わりました。これより質疑、ご意見等ございましたらお願いいたし

ます。

◎小泉教育長職務代理者 現時点で繰上対象者はいるのでしょうか。

○辻野教職員人事課長 現在、小学校で既に数名の辞退者が出ており、Ｂ名簿からの繰上げ

を行っております。また、中学校では国語、あと養護教諭もＢ名簿から繰り上がっておりま

す。

◎小泉教育長職務代理者 分かりました。

◎白石委員 全体的には昨年度よりも応募者数が多くて、皆様がいろいろＰＲした成果が出

ているのかなと思います。

  大学３年生等の早期チャレンジの方については、合格者数という形で出ていますけれど

も、今後どんな展開になっていくのか教えていただけますでしょうか。

○辻野教職員人事課長 今年度に受験をして合格された方につきましては、次年度また今回

合格していない受験科目について受験をしていただくことになっております。

◎鈴木教育長 この表を見ていただくと、非常に課題になる部分として、中学校の技術、５

人程度募集のところ応募自体が１人しかいない状況になっています。文科省の方とも話し

ているのですが、特定の科目については何か対応を取らないと、人材がどんどん民間企業

に行ってしまうという危機感を国の方では持っています。

  他に質疑等ございませんでしょうか。

（「なし」の声あり）

－5－

◎鈴木教育長 では、この件は終わらせていただきます。

  それでは、ここで前回定例会議後の私の活動状況等についてご報告いたします。

  ９月２５日から２７日、市議会の９月定例会議一般質問がありました。主な質問内容で

すが、学校選択制の導入に関すること、不登校児童生徒支援・フリースクールの利用料の

助成に関すること、それから学校の空調設備、特に屋内運動場あるいは特別教室、こうい

ったところをどうにかできないのかというご質問をいただきました。また、物価高騰もござ

いますので、学用品の公費助成に関することや、今、全国的に課題になっている借り上

げバスについて。これも昨年小中学校で約１，２００台弱使っているのですけれども、

昨年に比べて今年度の料金が約３割上がっているようなケースもありまして、バス協会の

方とお話しても、なかなかお金の問題ではなくて、人の確保が難しいというお話をいただ

いております。できれば学校行事も５月と１０月の観光シーズンは避けていただきたいと。

かなり厳しいお話をいただいていますので、今後バスを使った教育活動については、考え

ていかなければならない時が来るのかなと感じております。また教員確保に向けた環境整

備に関することといった質問をいただきました。

  あと、１０月１日に市の人事発令式がございまして、教育委員会では３名の新規採用職

員が入りました。

  また１０月２日には、白石委員の発令式が行われました。

  １０月１１日、市議会の１０月臨時会議ということで、これは選挙が急遽行われること

による補正予算が提案され、議決されました。

  １０月１４日、祝日の月曜日ですが、大沢公民館の運営協議会に行きまして、７５周年

の記念講演をさせていただきました。

  あと昨日、平岩委員もご一緒だったのですが、さがみはら法人会５０周年の記念式典で、

税に関する絵はがきコンクールの表彰をさせていただきました。

  私の活動状況は以上でございます。

  では、ここで次回の会議予定日を確認いたします。次回は１１月８日、金曜日、午後１

時３０分から、この教育委員会室で開催する予定でよろしいでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

◎鈴木教育長 それでは、次回の会議は、１１月８日、金曜日、午後１時３０分からの開催

予定といたします。

  ここで、暫時休憩いたします。

－6－

  なお、再開後の審議については公開しない会議としますので、関係する職員以外の方は

退出してください。

（休憩・９：４０～９：４２）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

□いじめ重大事態に関する調査結果について

（公開しない会議）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎鈴木教育長 以上で、本日の日程は、全て終了いたしました。

  これをもちまして、定例会を閉会いたします。ありがとうございました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   □閉   会

午前１０時２２分 閉会